Муниципальное учреждение Отдел образования

Администрации Тарасовского района

П Р И К А З

12.02.2021                                           № 45

Отдел Государственной инспекции безопасности

дорожного движения отдела министерства внутренних дел

России по Тарасовскому району

П Р И К А З

12.02.2021                                        №

«Об утверждении комплексного плана мероприятий

 по предупреждению дорожно-транспортных происшествий

с участием несовершеннолетних и развитию деятельности

 отрядов ЮИД на территории Тарасовского района на 2021 год»

На основании письма министерства общего и профессионального

образования Ростовской области от 11.02.2021 № 24-3.3-1720, в рамках реализации

Стратегии безопасности дорожного движения в Российской Федерации на 2018-

2024 годы, утвержденной Распоряжением Правительства Российской Федерации от

08.01.2018 года № 1-р, Федерального проекта «Безопасность дорожного движения»

Национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»,

регионального проекта «Безопасность дорожного движения»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Комплексный план мероприятий по предупреждению дорожно-

транспортных происшествий с участием несовершеннолетних и развитию

деятельности отрядов ЮИД на территории Тарасовского района на 2021 год

(Приложение №1).

2. Рекомендовать Центрам БДД по Тарасовскому району курировать работу

подведомственных им образовательных учреждений по привитию детям навыков

безопасного участи в дорожном движении с целью предупреждения дорожно-

транспортных происшествий с участием несовершеннолетних согласно

Приложения 1.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций Тарасовского

района с учетом соблюдения ограничительных мер установленных постановлением

Правительства Ростовской области от 05.04.2020 № 272 «О мерах по обеспечению

санитарно-эпидемиологического благополучия населения на территории

Ростовской области в связи с распространением новой коронавирусной инфекции

(COVID-19)», постановления Главного государственного санитарного врача

Российской Федерации от 30.06.2020 № 16 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 3.1/2.4 3598-20 «Санитарно-эпидемиологические

требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных

организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи

в условиях распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)»:

- принять соответствующие меры по выполнению плана мероприятий,

утвержденного данным приказом;

- обеспечить активное участие отрядов юных инспекторов движения и команд

юных помощников инспекторов движения, а также обучающихся и воспитанников

образовательных организаций в мероприятиях, утвержденных настоящим

приказом;

- осуществлять мониторинг деятельности образовательных организаций по вопросу

совершенствования обучения несовершеннолетних основам правил дорожного

движения и привития им навыков безопасного участия в дорожном движении в

2021 году;

-разместить на сайтах образовательных организаций информацию о проведённых

мероприятиях по предупреждению дорожно-транспортных происшествий.

4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника ОГИБДД О МВД

России по Тарасовскому району капитана полиции Бондаренко В.В. и директора

МБУ «ЦИМиМТО» Ковалёву Н.Н.

Начальник       Заведующий

ОГИБДД О МВД России    Муниципальным учреждением Отделом

по Тарасовскому району    образования Администрации

капитан полиции      Тарасовского района

_____________________В.В.Бондаренко     ___________________ А.И.Коршунов

Приложение № 1 к приказу

 от 12.02.2021 г. № 45

Комплексный план

мероприятий по предупреждению дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних и развитию

деятельности отрядов ЮИД на территории Тарасовского района на 2021 год»

№

п/п
Наименование мероприятия

Срок

реализации
Исполнители

1

Реализация Стратегии безопасности дорожного движения в

Российской Федерации на 2018-2024 годы, утвержденной

Распоряжением Правительства Российской Федерации от 08.01.2018 N

1-р; Федерального проекта «Безопасность дорожного движения»

Национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные

дороги»; регионального проекта «Безопасность дорожного движения».

в течение года

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району)
2

Оказание информационной и (или) методической поддержки

образовательным организациям района по вопросам реализации

мероприятий по профилактике детского дорожно-транспортного

травматизма.

при

необходимости

3

Издание совместных приказов об организации и проведении

социально-значимых мероприятий профилактического характера,

направленных на предупреждение детского дорожно-транспортного

травматизма.

январь, август

4

Подготовка анализа дорожно-транспортных происшествий с участием

несовершеннолетних на территории Тарасовского района,

направление анализа в министерство общего и профессионального

образования, прокуратуру, другие заинтересованные министерства и

ведомства.

ежеквартально

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району

5

Осуществление координации деятельности ОГИБДД О МВД России

по Тарасовскому району, строевых подразделений ДПС по

организации и проведению профилактических и информационно-

пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику

детского дорожно- транспортного травматизма.

постоянно

6

Координация работы образовательных организаций района по

вопросам профилактики детского дорожно-транспортного

травматизма.

постоянно

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району)

7

Осуществление организованных перевозок групп детей в соответствии

с Постановлением Правительства Российской Федерации от

23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной

перевозки группы детей автобусами».

постоянно

МУ ОО,

руководители образовательных

организаций района

8

Осуществление контроля за безопасностью автобусных перевозок

детских групп в соответствии с требованиями Постановления

Правительства РФ от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил

организованной перевозки группы детей автобусами».

Информирование о данных требованиях руководителей

образовательных организаций района.

май. август,

декабрь

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС

9

Проведение соответствующей работы по каждому факту ДТП с

участием несовершеннолетних в соответствии с указанием ГУ ОБДД

МВД России от 03.03.2016 №13/3-у-1556. Подготовка приказа о

принятии конкретных мер по предупреждению ДТП с участием

несовершеннолетних, рассмотрение данных вопросов на служебных

совещаниях, родительских собраниях.

при

необходимости

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС,

МУ ОО,

руководители образовательных

организаций 10

Ознакомление с проводимой профилактической работой в

образовательной организации района, обучающийся которой допустил

нарушений правил дорожного движения и стал участником ДТП.

при

необходимости

11

Информирование об организации и проведении совещаний,

семинаров, коуч-семинаров, конференций по актуальным вопросам

профилактики детского дорожно- транспортного травматизма,

совершенствования форм и методов обучения несовершеннолетних

безопасному участию в дорожном движении.

ежеквартально

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району)

12

Организация и проведение районных семинаров среди руководителей

отрядов ЮИД и команд ЮПИД, руководителей Центров БДД.
в течение года

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району)

13
Организация деятельности комиссий «За безопасность движения» в

образовательных организациях района.
постоянно

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

образовательные организации района

14

Обеспечение информационной поддержки проведения мероприятий

по обеспечению безопасности дорожного движения в средствах

массовой информации и в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет».

постоянно

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

руководители образовательных

организаций

15
Осуществление координации деятельности центров по безопасности

дорожного движения на базе образовательных организаций района.
постоянно

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району)

16

Курирование Центрами БДД по Тарасовскому району работы

подведомственных им образовательных организаций района по
профилактике детского дорожно- транспортного травматизма,

совершенствованию форм и методов обучения несовершеннолетних

безопасному участию в дорожном движении, организации и

проведению профилактическим мероприятий, акций, флешмобов и

т.д.

в течение года

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

образовательные организации района

17

Проведение «круглых столов», пресс-конференций и брифингов по

актуальным вопросам профилактики детского дорожно-транспортного

травматизма.

в течение года

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС

18

Обновление паспортов дорожной безопасности образовательных

организаций во исполнение требований совместного указания

Минобрнауки России и МВД России от 27.08.2014 №ВК-

1807/07/1/8026.

июнь-июль

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

образовательные организации района

19

Размещение (обновление) в образовательных организациях района

схем «Безопасный маршрут школьника», «Безопасный маршрут

дошкольника».

сентябрь-

ноябрь

20
Информирование об организации и проведении областной детской

конференции «Безопасные дороги - детям Дона».

сентябрь-

октябрь

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району)

21

Организация и проведение профилактических и информационно-

пропагандистских мероприятий (рейдов, акций, кампаний, флешмобов

и т.п.), направленных на предупреждение дорожно- транспортных

происшествий с участием несовершеннолетних.

в течение года

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

образовательные организации района

22

Организация и проведение тематических мероприятий для родителей

(законных представителей) обучающихся и воспитанников

(родительские всеобучи. собрания, акции и др.).

в течение года

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС,

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

образовательные организации района

23
Организация и проведение широкомасштабных профилактических

мероприятий:
в течение года

ОГИБДД О МВД России по

Тарасовскому району,

строевые подразделения ДПС

МУ ОО,

МБУ «ЦИМиМТО»,

МБОУДО «ОТЦ» (Центр БДД по

Тарасовскому району),

образовательные организации района

23.1 «Ходи по правилам». март

23.2 «Веломотобезопасность». апрель

23.3

«Внимание, дети!».

май-июнь;

август-

сентябрь

23.4

«Заметный пешеход».

сентябрь-

октябрь

23.5 «Безопасная дорога - детям». октябрь-ноябрь

23.6 «Зимняя безопасная дорога».
декабрь 2021 -

январь 2022

24
Организация и участие в муниципальных, зональных, областных

конкурсах, согласно положениям:
в течение года

24.1

«Дружим с «ДДД» - Изучаем «ПДД» среди дошкольных

образовательных организаций (муниципальный, зональный, областной

этапы).

январь-март

24.2
Областная онлайн-викторина «АВС» по правилам дорожного

движения с участием основных и резервных отрядов ЮИД.
февраль-март

24.3
«Получаем «ДДД» - Изучаем «ПДД» среди основных и резервных

отрядов ЮИД (муниципальный, зональный, областной этапы).
февраль-апрель

24.4 Всероссийский «День ЮИД». март

24.5
Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов

движения «Безопасное колесо - 2021».
март-апрель

24.6

«Лучший инспектор пропаганды безопасности дорожного движения -

2021» и «Лучший руководитель отряда ЮИД - 2021»

(муниципальный, зональный, областной этапы).

апрель-май

24.7

«Лучший проект по привитию детям навыков безопасного участия в

дорожном движении» среди дошкольных образовательных

организаций.

апрель-июнь

24.8
Региональный этап Всероссийского конкурса юных инспекторов

движения «Безопасное колесо - 2021».
май

24.9
«Лучшая социально-значимая акция» с участием команд юношеско-

молодёжных объединений «Дорожные патрули».
май, октябрь

24.10
«Безопасное лето - 2021» с участием дошкольных образовательных

организаций, пришкольных летних площадок района.
июнь-август

24.11 «Я выбираю ЮИД России» с участием резервных отрядов ЮИД.
сентябрь-

октябрь

24.12

Областной смотр готовности основных и резервных отрядов юных

инспекторов движения (муниципальный, зональный, областной

этапы).

сентябрь-

октябрь

24.13 «Мы выбираем безопасность» с участием основных отрядов ЮИД.
сентябрь-

ноябрь

24.14
«Лучший педагог по обучению основам безопасного поведения на

дорогах - 2021» (муниципальный, зональный, областной этапы).
октябрь-ноябрь

24.15
«Вместе за безопасность дорожного движения» с участием

дошкольных образовательных организаций и команд ЮПИД.
октябрь - ноябрь

24.16 «Лучший «Родительский патруль».
октябрь-

декабрь

25

Организация и проведение тематических мероприятий (флешмобы,

конкурсы, квесты, викторины, акции и др.) отрядов ЮИД, ЮПИД и

резервных отрядов, приуроченных к Дням воинской славы и

памятным датам России.

в течение года

	Муниципальное учреждение Отдел образования
	Администрации Тарасовского района